Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 2.513  DE 09 DE ABRIL DE 2015.

Aprova o Modelo de Instauração De
Processo Administrativo Disciplinar –
PAD, no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica aprovado e implantado, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o
Modelo de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, constante do
Anexo I.

Art. 2º - Este Modelo de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar –
PAD, deverá ser utilizado por todas as unidades da estrutura organizacional, das
Administrações Direta e Indireta, do Poder Executivo do Município de São José do
Vale do Rio Preto.

Art. 3º - Compete a Unidade Administrativa responsável promover a divulgação
e implementação, orientando as áreas executoras e supervisionando a aplicação do
presente Modelo de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.

Art. 4º - O Modelo de Instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD,
aprovado pelo presente Decreto, estará disponibilizado na Comissão Permanente de
Processo Administrativo e no endereço: http://www.sjvriopreto.rj.gov.br/transparencia.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, em 09 de abril de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

     Márcio Lucio Benfica Fernandes
Secretário Municipal de Administração
(interino)

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

(NOME DO ÓRGÃO / ENTIDADE)

TERMO DE
INSTAURAÇÃO DE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR

01 – NOME DO SERVIDOR INTERESSADO:

02 – MATRÍCULA:

02 – CARGO:

03 – NOME DO ÓRGÃO:

04 – NOME DA UNIDADE ADMINISTRATIVA DE LOTAÇÃO:

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

05 – ASSINALAR COM UM “X”:

 Função Pública       Efetivo       Cargo em Comissão        Ativo        Inativo

06 -  MOTIVO

Instaure-se o Processo Administrativo Disciplinar nos autos nº _____________ ano ________, nos termos
da Lei nº 47 de 12 de dezembro de 2013 e da Resolução ADM/CPAD nº 001, de 30 de junho de 2014, em
razão da seguinte CONDUTA irregular:  ________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

07 – LOCAL, DATA E ASSINATURA:

São José do Vale do Rio Preto, _____ de _______________________ de _______.

______________________________________

PREFEITO MUNICIPAL